№ 1- 98/18

Подлинный документ находится в материалах

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2018 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Жеребцовой С.А. 

при секретаре Михалюк А.В.

с участием:

государственного обвинителя помощника Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Гараниной О.В., защитника адвоката Воронцовой И.И., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего ООО «

<

адрес>», 

судимого 

03.10.2008 Завитинским районным судом Амурской области по ст. 30 ч.3 ст. 158 ч. 2 п. «б», ст. 158 ч. 2 п. «б», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п.п. «а,в», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 228 ч. 2, ст. 69 ч. 3 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 6 месяцев; 

16.10.2008 Завитинским районным судом Амурской области по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 3 п. «г» УК РФ к лишению свободы сроком 4 года на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 03.10.2008 общий срок 4 года 6 мес. лишения свободы; 

12.02.2008 Завитинским районным судом Амурской области по ст. 105 ч. 1 УК РФ к лишению свободы сроком 6 лет, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 16.10.2008 года, общий срок 7 лет лишения свободы; 

16.10.2009 Амурским областным судом по ст. 297 ч. 1 УК РФ к обязательным работам 100 часов, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 12.02.2008, общий срок 7 лет 10 месяцев лишения свободы; 

постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 27.05.2013 изменен срок к отбытию на 6 лет 9 месяцев; 

24.04.2015 освобожденного по отбытию наказания из ИК-8 Амурской области

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 04.10.2017, содержащегося под стражей с 06.10.2017 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут времени 

<

адрес>, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> решил изготовить наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления возле 

<

адрес>, тем самым у него возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут времени 

<

адрес>, находясь возле заброшенной фермы, расположенной на участке местности, находящемся на расстоянии 120 метров от дома по адресу: 

<

адрес> с правой стороны от автомобильной дороги по направлению от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, с произрастающих кустов дикорастущей конопли сорвал неустановленное количество верхушечных частей и листьев.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут времени 

<

адрес>, находясь в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северо-западном направлении от вышеуказанной заброшенной фермы, из ранее собранных частей растения дикорастущей конопли, известным ему способом, незаконно, умышленно без цели сбыта, для личного употребления изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве, в высушенном виде не менее 23,57 грамм, что относится к крупному размеру.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, поместил незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде, в количестве 23,57 грамм, то есть в крупном размере, в бесцветный полимерный пакет, который перемотал нитью и скотчем, и убрал во внутренний карман куртки, одетой на нём, а оставшуюся часть незаконно изготовленного им указанного наркотического средства, ФИО1, смешал с неустановленным количеством растения табак, и находясь там же, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут времени 

<

адрес>, поместил в бумажный сверток, и убрал в внутренний карман куртки, одетой на нём, после чего на попутном транспорте направился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, таким образом, незаконно изготовленное им наркотическое средство, в крупном размере, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе во время поездки, во внутреннем кармане одетой на нём куртки, до 13 часов 00 минут времени 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленные на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут времени 

<

адрес>, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде, в количестве 23,57 грамм в крупном размере, находящееся в бесцветном полимерном пакете, перемотанном нитью и скотчем, поместил в собачью будку, а оставшуюся часть незаконно изготовленного им вышеуказанного наркотического средства смешанного с неустановленным количеством растения табак, находящегося в бумажном свертке оставил во внутреннем кармане куртки, одетой на нем, тем самым незаконно изготовленное им наркотическое средство, в крупном размере, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, продолжил хранить в вышеуказанных местах, до 19 часов 30 минут времени 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут времени 

<

адрес>, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно изготовленного им вышеуказанного наркотического средства, смешанного с неустановленным количеством растения табак, находящегося в бумажном свертке, извлек из внутреннего кармана куртки, одетой на нём, и употребил путём курения, а незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде, в количестве 23,57 грамм в крупном размере, находящееся в бесцветном полимерном пакете, перемотанном нитью и скотчем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут времени 

<

адрес>, находясь там же, достал из вышеуказанной собачьей будки, и поместил во внутренний правый карман куртки, одетой на нём, после чего пешком направился на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, продолжил хранить при себе, незаконно изготовленное им ранее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде, в количестве 23,57 грамм, что относится к крупному размеру, до 20 часов 36 минут времени 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 36 минут времени 

<

адрес>, находясь на 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, произвел посадку в пассажирский поезд № сообщением: «Нерюнгри - Хабаровск-1» в вагон №, место №, где незаконно умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, продолжил хранить во время поездки, незаконно изготовленное им ранее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде, в количестве 23,57 грамма, что относится к крупному размеру, в бесцветном полимерном пакете, перемотанном нитью и скотчем, во внутреннем правом кармане куртки, одетой на нем, до 07 часов 26 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ,

По прибытию вышеуказанного поезда на ст. Хабаровск-1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, находясь на первой посадочной платформе в 07 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ был выявлен сотрудниками полиции, после чего в 08 часов 20 минут местного времени доставлен в служебный кабинет № 37 Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: г. Хабаровск, Железнодорожный район, ул. Ленинградская, 54, где в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 10 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, содержащееся в бесцветном полимерном пакете, перемотанном нитью и скотчем, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим весом в высушенном виде 23,57 грамм, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнения защитника, государственного обвинителя, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Предъявленное обвинение подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, при этом, обнаруживает признаки наркомании.

Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

В быту, по месту работы ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, имеет на иждивении троих малолетних детей, судим, совершил настоящее преступление в период неснятой, либо непогашенной в установленном порядке судимости. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (объяснения Доманского, в т. 1 на л.д. 59-61), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении троих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Рецидива в действиях ФИО1 не имеется, поскольку все предыдущие преступления были совершены в несовершеннолетнем возрасте. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание положения ст. 73 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества, назначение дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы и штрафа, суд считает нецелесообразным. 

Мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании ФИО1 подлежит освобождению на основании п.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на условно осужденного обязанности: по вступлению приговора в законную силу в 10-тидневный срок встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, не менять своего постоянного места жительства, регистрации и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти лечение от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - 

- остаток вещества в количестве 27,32 грамма, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 23,57 грамм, в бесцветном прозрачном пакете с застежкой zip-lock, обернутом бесцветной липкой лентой, пустой сверток, выполненный из части бесцветного полимерного пакета, обернутого нитками и бесцветной полимерной липкой лентой – уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

- проездной документ № на имя ФИО1 расписание, движения пассажирского поезда № хранить в материалах дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова

Копия верна

Судья Жеребцова С.А.

�